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Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

Senhores Vereadores: 

O Vereador EDSON ROGÉRIO BIAS, (PP), abaixo subscrito, vem respeitosamente 
à presença dos Senhores Vereadores em cumprimento à Lei Municipal n° 3.366, de 
29 de maio de 2003, encaminhar o incluso Projeto de Lei, que denomina como Rua 
CANDIDO RANZI a Rua "B" do Loteamento Reserva Santo Antão, localizado no 
Bairro Santo Antão, nesta cidade de Bento Gonçalves, para apreciação e 
deliberação dos Senhores Vereadores nesta Casa Legislativa. 

Sala das Sessões, Fernando Ferrari, aos dezesseis dias de outubro de dois 
mil e vinte e três. 

Vereador Edson Biasi 
PROGRESSISTAS 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabentoacamarabento.rs.gov.br   
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Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

imened'''' '4 	Palácio 11 de Outubro 

PROJETO DE LEI N° 	) 4; , DE 16 DE OUTUBRO DE 2023. 

Denomina Via Pública 
( RUA CANDIDO RANZI ) 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento Gonçalves, Faço 
saber que a Câmara Municipal de Bento Gonçalves aprovou e eu sanciono e 
promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1° Passa a denominar-se de Rua CANDIDO RANZ1, a Via Pública, Rua "B" do 
Loteamento Reserva Santo Antão, localizado no Bairro Santo Antão, nesta cidade de 
Bento Gonçalves. 

Art. 2° No prazo de 60 (sessenta) dias, o Poder Executivo, através do órgão 
responsável, providenciará a colocação de placa indicativa, onde fará constar o 
nome, em conformidade à Lei Municipal n° 3.136, de 24 de agosto de 2001, que 
"Dispõe sobre a forma de apresentação das placas de denominação de vias e 
logradouros públicos" 

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, aos dezesseis 
dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA 
Prefeito Municipa 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabentoQcamarabento.rs.gov.br   



Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

mimmemSr Palácio 11 de Outubro 

JUSTIFICATIVA E BIOGRAFIA 

O Projeto de Lei ora apresentado tem por objetivo denominar oficialmente de Rua 
CANDIDO RANZI, a Via Pública, Rua "B" do Loteamento Reserva Santo Antão 
localizado no Bairro Santo Antão„ nesta cidade de Bento Gonçalves. 

Candido Ranzi faleceu com 101 anos de idade e deixou uma história marcada por 
muito trabalho e lindas batalhas. 

Seu Candido fez parte de uma das primeiras famílias de imigrantes italianos que 
chegaram a Bento Gonçalves, em 1875. "O primeiro a chegar foi seu avô, Girolamo 
Ranzi, que chegou junto com as famílias Copat e De Gasperi, os mesmos se 
abrigavam em uma casa de bambu. 

Desde então, os parreirais foram a fonte de renda da família Ranzi, tradição que foi 
cultivada por seu Candido até os 85 anos. Eles sempre cultivaram parreiras no lote 2 
do Santo Antão, onde os familiares residem até os dias de hoje. 

Viveu com dedicação, bondade e amor, sempre foi visto como um pai, avô e bisavô 
exemplar. Era viúvo de Lourdes Maria Meneguzzi Ranzi e deixou sete filhos — Ênio 
Antônio Ranzi, Sérgio Inácio Ranzi, João Baptista Ranzi, Jaime Ranzi (em memória), 
Juarez Ranzi, Ana Maria Ranzi Gelatti e Luciana Ranzi de Paris, treze netos e oito 
bisnetos, a maioria residente no Bairro Santo Antão. 

Foi Sócio da cooperativa Tamandaré e também sócio do Moinho Tondo. 
Também foi sócio da Corlac — Compannhia Regional de Leite, da empresa 
Todeschini S.A e também da Cooperativa Vinícola Aurora. 
Sempre foi atuante e prestativo na comunidade do Bairro Santo Antão inclusive foi 
fabriqueiro daquela comunidade. 

Sempre foi cuidadoso com alimentação e com a qualidade de vida. 

Seu Candido Ranzi, foi um dos primeiros idosos fora de casas de repouso a receber 
a vacina da covid — 19 em Bento Gonçalves, recebeu a primeira dose do imunizante 
no dia treze de fevereiro de dois mil e vinte e um nos Pavilhões da Fundaparque. 

Faleceu em vinte e dois de outubro de dois mil e vinte e um, com 101 anos de idade. 

Na certeza de que nosso pedido merecerá o seu pronto atendimento, desde já 
agradeço. 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
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Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

Sala das Sessões, Fernando Ferrari, aos dezesseis dias de outubro de dois mil e 
vinte e três. 

Ê2--•  
Vereador Edson Biasi 

PROGRESSISTAS 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: c,amarabento@.camarabentoss.gov.br  
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 

CERTIDÃO DE ÓBITO 
NOME: 

CANDIDO RANZI 

029.473.740-53 

fino j 	 Viúvo, com 101 anos de idade 
N ATURALIDADE 	,DOCUMENTO DE IDFNTIFY:AÇÃO  
Bento Gonçalves-RS 	 ! 	4023744222-SSP/RS (10/04/1981)  

,FILIAÇÃO E_RESIDÈNCIA 
-9'de João Ranzi e Joanna Favero e era residente na(o) Rua Leonardo Navarini, n° 22, 

airro São  Bento, Bento Gonçalves-RS, Brasil.  
DAI.A__E_HORADEEALECIMFNTO MÊS ,AN ., a_ 
!Vinte e dois de outubro de dois mil e vinte e um, às oito horas e 	(2)1Ê-1  10 	!2021__ _ _; 
quatorze minutos  

CAL DE EALEMENTO 	  

' 	 do Sul 
j''; asa de Repouso Rosa Colussi, na Rua Leonardo Navarini, n° 22, Bairro São Bento, Bento 

Gonçalves, Rio Grande  
	-1 

USA DA.MORTF  
orle súbita cardíaca, miocardiopatia isquêmica, hipertensão essencial. Tipo de morte: natural. 

MATRÍCULA: 
099838 01 55 2021 4 00051 235 0024042 21 
	 ESTADO CIVIL E IDADE  

Branca  
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LlAMENTO/CREMAÇÃO (MUNICÍPIO E CEMITÉ : • _DECLARANTE  
João Baptista Ranzi 

1• 
Cemitério Público Municipal de Santo Antão, nesta Cidade 1 
_NOME E_NÚMERO  DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO   
Thiago Lucas Bastos de, Meto, CRM n° 41060 

ES / AVERBAÇÕES  
ra 'Viúvo de Lourdes Maria Meneguzzi Ranzi, registrado no Ofício de Registros Públicos, 
aribaldi-RS, no livro B-10, folha 259v, sob n° 975. Era agricultor aposentado. Não deixou 
ens. Não deixou testamento conhecido. Nasceu em vinte e oito de dezembro de mil e 
ovecentos e dezenove. Possuia os filhos(as) Enio Antônio Ranzi, com 71 anos de idade; 
ergio inacio Ranzi, com 68 anos de idade; João Baptista Ranzi, com 67 anos de idade; Joares 
anzi, com 64 anos de idade; Ana Maria Ranzi Gelatti, com 62 anos de idade; Luciana Ranzi 

De Paris, com 51 anos de idade e, Jaime Ranzi, já falecido. Óbito registrado em vinte e dois de 
Outubro de dois mil e vinte e um (22/10/2021). Nacionalidade brasileira.  

NOTAÇÕES DE CADASTRO  L 	 
TIPO DOCUMENTO 	NÚMERO 	 DATA EXPEDIÇÃO 	ORGA0 EXPEDIDOR 	DATA DE VALIDADE  

L 	RO 	_i 	 4023744222 '' ' 	10/04/1981 	r 	SSP/RS 	f 	i 
* As anotações de cadastro acima não dispensam a parte interessada da apresentação do documento original, quando exigido pelo órgão solicitante 

ou  tgAglido  necessário para  identificação de seu portador.  

Registro Civil das Pessoas Naturais 
Titular do Oficio: Gerson Tadeu Astolfi Vivan 
Comarca: Bento Gonçalves 
Bento Gonçalves - RS 
Av. Dr. Casagrande, 75, sala 19 - Bairro Centro 
Fone: (54) 3055-7980 
E-Mail: civil@registrobento.com.br  

5.7 
\ ìF  

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé. , 	 -.\ 
Bento Gonçalves, 22 de outubro de 2021. 	 _I 

"\  
Luciana Castagnetti Teixeira' 

Escrevente Autorizada 

Continua no verso 
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Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

4 meemild' Palácio 11 de Outubro 

Oficio n°. 25/2023 - Gabinete Vereador Edson Biasi 

Bento Gonçalves/ RS, 10 de agosto de 2023. 

Excelentíssima senhora Melissa Bertoletti Gauer 

Diretora IPURB 

Assunto: Solicitação de certidão para denominação de logradouros. 

Ao cumprimentá-la cordialmente viemos solicitar conforme determina a Lei Municipal 
n° 3.366, de 29 de maio de 2003, que "Regulamenta a denominação de Vias e 
Obras Públicas", às seguintes certidões: 

- Certidão de que o homenageado CANDIDO RANZI não consta denominado em 
outra via pública ou logradouro público. 

- Certidão de que o logradouro a ser denominado não possui denominação (Rua B, 
Loteamento Reserva Santo Antão neste município. 

Sem mais, e certos de sua habitual atenção, desde já agradecemos. 

Vereador Edson Biasi 
Progressistas 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br  
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IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 
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Em cumprimento ao despacho exarado no 
requerimento do Vereador Edson Biasi, do ofício n° 25/2023 de 10 de 
agosto de 2023. da Câmara Municipal de Bento Gonçalves, certificamos 
que a Rua "B" do Loteamento Reserva Santo Antão, localizado no 
Bairro Santo Antão, 	não possui denominação. De acordo com a Lei 
3366/03, a mesma poderá receber denominação; e o homenageado 
Senhor CANDIDO RANZI não nomina nenhuma Via ou Obra Pública 
do Município de Bento Gonçalves. 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 31 de agosto de 2023 

4 Melieta Bertolett 'G 
DIRETORA DO IPU 

Rua 10 de Novembro, 150 - Cidade Alta - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-382 fone (54)3055-7188 
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